
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

PORTARIA 001/2008/CAV 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

MANEJO DO SOLO. 

 

 

 

 Adil Knackfuss Vaz, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de 

suas atribuições e em conformidade com o Art. 9º, XVI e Art. 43º, do Regimento do 

Programa de Mestrado em Agronomia,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da 

Dissertação de Mestrado “Atributos químicos e físicos e produtividade de videiras 

influenciados pela cobertura verde e manejo da biomassa na serra gaúcha” do aluno 

JAQUELINE DALLA ROSA, no dia sete (07) de Fevereiro de 2008, às 14:00 horas, nas 

dependências do CAV / UDESC.  

 

 Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA  - (UDESC/LAGES) – (Presidente) 

Dr. PAULO CESAR CASSOL - (CAV/UDESC) – (Membro) 

Dra. CARLA MARIA PANDOLFO – EPAGRI/EECN– Campos Novos, SC(Membro) 

 

Suplentes 

Dr. GILMAR RIBEIRO NACHTIGALL(Embrapa CNPUV/Bento Gonçalves, RS) 

Dr. LUCIANO COLPO GATIBONE – UDESC/LAGES - SC 

 

2. Publique-se para conhecimento. 

 

 

 

Lages, 28 de janeiro de 2008. 

 

 

 

 

 

 

Adil Knackfuss Vaz 

Diretor Geral CAV/UDESC 

 

 

http://www.cav.udesc.br/

